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Vážení občané, protože každý 

na konci roku rekapituluje svo-

ji činnost, dovolte, abych Vás 

v krátkosti seznámil s tím, co jsme 

v roce 2012 v naší obci udělali:

Byla provedena změna dopravního značení 

(značek) v  celé obci. Na základě dopravního 

projektanta Ing. Kunčíka byly vyměněny staré 

značky a osazeny nové refl exní značky v  celé 

obci. Nyní máme v celé obci značky dle plat-

ných předpisů odsouhlasených policií ČR. Na 

akci bylo vynaloženo přes 200 000, -Kč.

Dále připravujeme projekt na opravu posled-

ního mostu na Ovčírce v  Kůtě. Opravu by-

chom chtěli provést v roce 2013.

• Pro zvýšení bezpečnosti občanů jsme 

přistoupili k  odkupu pozemků na chodník u 

Olšavy. Ještě touto cestou děkujeme občanům 

za prodej těchto pozemků. Na základě toho 

došlo k  přeložení plotů a v  příštím roce zde 

bude postaven asfaltový chodník od mostu po 

hřiště TJ Šumice. Chodník bude široký 150 cm 

a bude sloužit pro pěší i cyklisty. Zde bylo za-

tím vynaloženo 100 000,- Kč.

• U ZŠ se nám podařilo opravit chodníky a ces-

ty, a zlepšit tak bezpečnost a vzhled komuni-

kace a chodníků. Na tuto akci bylo vynaloženo 

160 000,- Kč

•  ZŠ jsme také přispěli částkou 200 000,- Kč 

na nákup počítačů a instalaci nového serve-

ru. Byly zde počítače staré 10 až 15 let, které 

již nevyhovovaly dnešní době a bylo nutné 

provést jejich obměnu. ZŠ investovalo 100 

000,- Kč z vlastních zdrojů na tuto akci.

• Dále byla provedena celková rekonstrukce 

kříže u Vlachňové u cyklostezky. Tento kříž byl 

instalován v roce 1943 a do dnešních dnů ne-

byl celkově opraven. Obec vyčlenila na tuto 

akci před 100 000,- Kč.

• Bylo vybudováno nové dětské hřiště Nad 

Mlýnem. Bydlí zde mnoho mladých rodin a 

probíhá zde individuální výstavba RD, proto 

zde byla potřeba toto hřiště instalovat. Akce 

stála něco přes 230 000,- Kč. Dále došlo 

Na čem jsme v roce 2012 pracovali
k umístění dětských prvků na hřišti Pod Skal-

kou. Celkem na tuto opravy bylo vynaloženo 

35 000,- Kč.

• Byla provedena výměna termoregulačních 

ventilů topení v  bytech a obecní (učitelské) 

bytovce. Dále byla provedena oprava na bytech 

pana Surého a pana Dvořáčka na MŠ. Celkové 

náklady těchto oprav činily 150 000,- Kč.

• Byl vypracován projekt na celkovou rekon-

strukci VO při hlavní silnici v  průtahu obcí. 

Dojde k  výměně kabeláže a sloupů, protože 

tyto již mají něco za sebou a musí dojít k  je-

jich rekonstrukci. V příštím roce chceme podat 

žádost na dotace na tuto akci a uvidíme, jestli 

se nám podaří dotaci získat. Akce je projek-

tována přes 1 000 000,- Kč.

• V  podzimních měsících listopad, prosinec 

proběhla akce zasíťování pro bytovou výstavbu 

Za drahou (za domem pana Šťastného). Byla 

provedena instalace kanalizace, vody, plynu, 

VO, kabelové televize, NN, prostě všech sítí 

nutných pro připojení RD. V příštím roce bude 

dodělána komunikace a chodník. V  letošním 

roce bylo proinvestováno 1 000 000 Kč. 

• Rovněž v listopadu a prosinci proběhla akce 

vodního příkopu Čupy. Jedná se o zachycení 

povrchových vod od hřbitova až po cestu na 

farmu a.s. Zemaspol. V letošním roce byla pro-

vedena zatrubněná část na 130 m od cesty na 

farmu až po humno pana Jančaříka. V  tomto 

roce bylo proinvestováno 1 000 000,- Kč. 

V příštím roce bude provedena zbývající část, 

a to otevřený příkop od Jančaříka až po hřbitov 

v délce přes 500 m. Dojde tak k zachycení po-

vrchových vod, které zde pravidelně tekly přes 

zahrady a domy až na cestu.

• Obec také intenzivně nakupovala pozemky, ať 

už formou dražby, nebo jiných nákupů a bylo 

nakoupeno za více než 500 000,- Kč. V tomto 

trendu chceme pokračovat i v dalším období.

• Došlo k velké rekonstrukci zařízení norkárny. 

Byla zde provedena výměna střechy, nábytku 

a zařízení v  kuchyni, byla opravena dlažba u 

budovy, vyvrtána studna a provedena oprava 

přístřešku pro kapelu a podbití střechy. Cel-

kem bylo investováno cca 300 000,- Kč. Z toho 

50 000 byl dar pana Pavla Borýska, za což mu

moc děkujeme.

• Naše obec zakoupila zařízení pálenice od

fi rmy s. r. o. Letasol, která skončila pálení slivo-

vice v naší obci, proto chtěla veškeré zařízení

odmontovat a odvést. Z  tohoto důvodu jsme

toto zařízení za 200 000,- Kč odkoupili a pálení

bude plně pod obcí Šumice. Máme již vyřízeny 

všechny potřebné formality, a tak věříme,

že v  příštím roce již bude pálit slivovici obec

Šumice.

• Rovněž naše obec zakoupila od Morav-

ského rybářského svazu Uh. Brod tři ryb-

níky na Ovčírce. Tyto rybníky v  70. letech

postavil rybářský svaz, ale pozemky pod ryb-

níky byly obecní. Až nyní došlo k dohodě mezi

rybářským svazem Uh. Brod a obcí Šumice

a rybníky jsme koupili za cenu 100 000,- Kč.

V  budoucí době bude vypracován projekt na

využití a opravu těchto rybníků.

• Byla provedena celková oprava kabelové te-

levize a přechod vysílání z  analogového na

digitální (blíže v  další části zpravodaje).

Celkově bylo vynaloženo cca 500 000,- Kč.

• Z dalších prací, které chci vzpomenout již jen

heslovitě, to bylo:

oprava cyklostezky Újezdec 65 000,-

oprava střechy na KD 54 000,-

oprava cest a chodníků v obci 190 000,-

Celkem tady bylo proinvestováno na těchto

akcích cca 5 000 000,- Kč.

• Toto jsou hlavní body naší práce v roce 2012,

bylo ještě provedeno mnoho dalších menších

oprav a prací, ale není možnost zde všechny 

vyjmenovat. Také v  roce 2013 budeme na

základě schváleného rozpočtu zastupitelstvem

obce pokračovat v dalším zlepšení života Vás ,

občanů naší obce.

Na závěr mě dovolte, abych Vám popřál šťastné

a veselé prožití Vánočních svátků a konce roku

v  kruhu Vašich blízkých. V  novém roce Vám

přeji hodně štěstí, zdraví, pohody, dobrou

mysl, radost ze života a dobrou náladu po celý 

příští rok Vám i Vašim rodinám.

Ing. Josef Bartoš

starosta
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Vánoční dárek - plakát obce
Pozorní čtenáři našeho Šumického zpravodaje si jistě všimli obálky tohoto posledního letošního čísla. Ta je ozdobena krásným leteckým snímkem

obce i s přilehlým okolím. Blíží se nám totiž Vánoce a my si řekli, že využijeme tohoto prostoru a nabídneme vám plakát obce jako dárek. Zpravodaj

můžete “rozepnout” a obálku si vyvěsit nebo ji darovat. Snad se bude líbit. 



Písmo svaté vypráví o starozákonním králi Ezechiášovi, který vládl 

v Jeruzalémě v 8. a 7. století před naším letopočtem. Král smrtelně 

onemocněl. Přišel k němu prorok Izaiáš a oznamuje mu Boží výzvu, aby 

udělal poslední pořízení, důležitá rozhodnutí ohledně jeho následnictví, 

protože se přiblížil jeho odchod z tohoto světa. Ezechiáš se v úzkosti 

ze smrti v modlitbě obrací k Bohu, připomíná svoji věrnost Božímu 

zákonu. Bůh vyslyšel jeho prosby a prostřednictvím proroka mu slibu-

je:“ Vyslyšel jsem tvou modlitbu, viděl jsem tvé slzy. Hle, uzdravím tě. 

… Přidám k tvým dnům patnáct let.“

Tak jako král Ezechiáš měl touhu pobýt na tomto světě déle, tak i 

my ostatní máme svá přání a touhy. Toužíme po projevech lásky, po 

zdraví, míru, dobré práci, po porozumění ve vlastních rodinách,atd. To 

všechno se intenzivněji v nás promítá o Vánocích. Pro nás, kteří jsme 

uvěřili Ježíši Kristu, jsou pro nás nejen oslavou jeho narození, ale také 

připomínkou toho, že nejsme Bohu lhostejní. Ježíš narozený v judském 

městečku Betlémě je dar od Boha, který On nabízí celému světu. Jako 

vyslyšel modlitbu krále Ezechiáše, tak chce i nám dát to nejlepší. Nena-

bízí nám jenom prodloužení pobytu na zemi o 15 let, jako Ezechiáši, ale 

ve svém Synu nám přišel nabídnout šťastnou věčnost. Vždy ale záleží i 

na nás, jak odpovíme na Boží pozvání.

Vánoční slovoí
Vánoce jsou obdobím, kdy si uvědomujeme více důležitost dobrých 

rodinných vztahů, vždyť jsou tyto svátky vnímány jako rodinné svátky. 

Během nich se také obyčejně více věnujeme sobě navzájem, uděláme si 

čas jeden na druhého. Vánoce nám nabízejí konkrétní obraz rodinné 

lásky při pohledu na naše betlémy. Vidíme dítě v jeslích, ale také mat-

ku Marii a Josefa – Svatou Rodinu. V tomto výjevu můžeme vytušit i 

přítomnost Boží lásky, která všechny spojuje. Přeji vám všem, aby cosi 

z tohoto obrazu vstoupilo i do vašich rodin, do vašich vztahů, aby 

slavení letošních Vánoc bylo pro vás čímsi nesmírně krásným, aby vám 

bylo společně dobře.

Všechny občany srdečně zvu k liturgické oslavě Vánoc, oslavy narození 

Spasitele. Na Štědrý večer bude sloužena první vánoční bohoslužba ve 

24,00 hod. – půlnoční. Na Hod Boží vánoční budou slouženy mše svaté 

v 8 a 11 hodin.

Radostné a milostiplné prožití svátků vánočních a dobrý vstup do 

nového roku

přeje P. František Foltýn

farář
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Chtěl bych Vás seznámit se změnou vysílání naší kabelové televize, která 

Vás jistě všechny zajímá. Víme, a my to přiznáváme, že naše kabelová 

televize je poruchová a Vaše stížnosti na ni jsou oprávněné. Je ale třeba 

také uvést, že jede nepřetržitě 24 hodin denně již více než 15 let a doma 

se Vám také něco za tu dobu provozu pokazí. A tak je to i s kabelovou 

televizí.

Proto jsme se rozhodli o výměnu technologie hlavní stanice na OÚ, 

rozvodů, zesilovačů a revize napájecích skříněk v  obci. Měli jsme tři 

možné varianty na výměnu.

- analogová vysílání

- kombinace digitálního a analogového 

   vysílání

- převod na zcela digitální vysílání.

Zastupitelstvo obce koncem září tohoto roku rozhodlo, že půjdeme 

cestou digitálního vysílání. Byla možná i jiná varianta, ale časem by 

Kabelová televizeá
se stejně muselo přejít na digitální vysílání. Co nám to přinese? Mělo 

by dojít ke kvalitnějšímu signálu a tím  také kvalitnějšímu příjmu 

programů. Dojde k rozšíření nabídky programů ze současných 18 na 25 

programů (Prima Cool, Prima Love, Očko, TV Joj, TV Joj+, TV Doma) 

s  možností dalšího rozšíření. Věříme, že sníží poruchovost kabelové 

televize po revizi kabelového systému, zesilovačů a rozvodů a dalšího 

zařízení spojeného s kabelovou televizí. Bude také možnost v budoucím 

čase vysílání obecního programu v kabelové televizi. Pokud vše půjde 

dobře, tak právě na letošní Vánoce dostaneme pěkný dárek v podobě 

digitálního vysílání naší kabelové televize. Tato oprava bude stát cca 

500.000,- Kč a obec je zaplatí z vlastních zdrojů a nebude v příštím roce 

zvyšovat cenu za příjem kabelové televize. Nevýhodou této změny je, že 

lidé, kteří mají starší televizor si pro příjem digitálního vysílání budou 

muset pořídit set-top box, který stojí cca 500,- Kč, ale při větším odběru 

set-top boxů by se cena dala snížit.

Přeji Vám příjemné prožití vánočních svátků s naší kabelovou televizí.

Vážení spoluobčané, srdečně Vás zveme na „Vánoční benefi ční koncert“ ve prospěch dětí a mládeže ze sociálního ústavu v Uherském Brodě. 

Na koncertu vystoupí děti MŠ a ZŠ, Dřinky, malá a velká Schola Šumice, Dětský folklorní soubor z Nivnice, který známe z vystoupení při 

květnovém výročí KD, kamarádi ze sociálního ústavu a na závěr Vás potěší písněmi šumické ženy a muži. Před koncertem v 16:30 zahraje 

dechová hudba Olšavanka.

Akce se uskuteční v sobotu 22. 12. 2012 v KD od 17:00 hodin.

Vstupné 50,- Kč

Benefiční koncertí
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Momentálně navštěvuje kroužek 20 dětí ve 

věku od 6 do 15 let, které jsou rozděleny do 

dvou družstev, starší a mladší. Kroužku se v 

poslední době velmi daří a to hlavně zásluhou 

dětí a jejich vynikajících výsledků v uplynulé 

sezóně. 

Jako každou sezonu, tak i tu minulou, jsme se 

zúčastnili soutěží Velké ceny a hry Plamen.  

O co se vlastně jedná? Hra Plamen se skládá 

z několika různých disciplín, jednou z nich 

je branný závod, kterého se každoročně na 

podzim účastníme. Dalšími disciplínami jsou 

štafety, náš tradiční požární útok a také je zahr-

nuta naše celoroční činnost kroužku.  V tomto 

Z činnosti kroužku mladých hasičů

roce se nám velmi dařilo a ze Starého Města, 

kde se Plamen konal, jsme si odvezli 1. místo 

v mladší kategorii a 3. ve starší.

Velká cena se skládá z 11 soutěží, které probíhají 

od poloviny dubna až do konce června. 

Soutěže bývají v různých vesnicích po celém 

okresu Uherského Hradiště, jedna z nich se 

každoročně koná i u nás v Šumicích. V minulé 

sezoně jsme se všech těchto soutěží zúčastnili 

a to se nám vyplatilo. Naše celoroční snažení 

a dřina se projevily na celkových výsledcích. V 

Uherském Hradišti, kde bývá ukončení sezony 

poslední soutěží a také vyhlášením těch nej, 

se naše obě dvě družstva umístila na samém 

vrcholu pomyslné bedny úspěchu. Z Hradiště

jsme si odvezli oba dva putovní poháry vítězů

Velké ceny a také postup na soutěž O Pohár

ředitelky HZS Zlínského kraje.

I na krajské soutěži, která se konala v Dou-

bravách, se nám dařilo. Naše družstva ukáza-

la, že jim prvenství právem patří a jejich

výsledky tomu také odpovídaly. I když se

nám nepodařilo zvítězit, 2. místo v kategorii

mladších a 3. ve starších nás velmi potěšilo.

V září nám začala nová sezóna, a tím nám

začíná i další dřina, na jaro chceme obhájit

první místa Velké ceny a tím pokračovat v 

našich vynikajících výsledcích. Bohužel v 

momentální době musíme řešit závažný prob-

lém s přepravou družstev na soutěže, jak už

bylo vzpomenuto, na soutěže nejezdíme jen

po našem okolí ale po celém Zlínském kraji.

Nyní nám k přepravě slouží pouze Avie, ale ta

nestačí jak z kapacitních důvodů, tak hlavně

z bezpečnostních. Tento problém by vyřešilo

zakoupení minibusu, který by nám kapacitně

stačil a my tak mohli bez problémů jezdit i

nadále na všechny soutěže. Proto se obracím

na případné sponzory, kteří by nám mohli

poskytnout i malou fi nanční hotovost na jeho

zakoupení, za jakoukoliv podporu předem

děkuji.

Závěrem bych chtěl poděkovat za velkou

podporu kroužku panu starostovi, zastu-

pitelstvu obce, celému sboru a především

našim příznivcům a rodičům dětí, kteří nás

pravidelně podporují na všech závodech. 

Za SDH Šumice vedoucí kroužku

Zbyněk Urubčík

V průběhu letošních prázdnin se na naší základní škole udály důležité 

věci. Především, vyvrcholily téměř půlroční přípravy na výměnu vy-

bavení učebny informatiky novými počítači, serverem a zasíťování 

celého prostoru školy wi-fi  signálem.

Učebna informačních technologií byla již zastaralá a počítačové stan-

ice, které zde byly od roku 2002, kdy byly nakoupeny v rámci projektu 

Internet do škol, již byly nevyhovující. Používání operačního systému 

Windows 2000 v roce 2012 je vypovídající samo o sobě. Ale všichni 

víme, že investiční prostředky jsou v dnešní době omezené. Proto se 

tato akce odkládala a až v tomto roce se konečně zrealizovala.

Nové počítače jsou v tzv. All-In-One řešení, kdy celý počítač je im-

plementovám ve 20” LED monitoru. Je proto nenáročný na pros-

tor a pyšní se nízkou spotřebou. Výkon počítače zajišťuje úsporný 

dvoujádrový procesor s frekvencí 2,4GHz, operační paměť o velikosti 

4GB RAM a o grafi cký výkon se stará integrovaná grafi cká karta Intel 

Nové informační technologie na 
základní škole

HD, která má dostatečnou sílu pro přehrávání HD videa a dalších multi-

mediálních činností. Kromě výše zmíněného se zde nachází také pevný 

disk o velikosti 500GB, Wi-Fi pro bezdrátové připojení, gigabitová síťová 

karta, čtečka paměťových karet, DVD-RW mechanika a integrovaná web-

kamera. Součástí sestavy je také kvalitní klávesnice z nízkým zdvihem a 

velmi pohodlná myš. Nových žákovských počítačů je v učebně 15 a běží 

na operačním systému Windows 7 Profesional.

Další na řadě byla výměna starého počítačového serveru o úložné kapacitě 

pouhých 30GB. Nový server, který zajišťuje chod celé školní sítě, dokáže 

nyní obsloužit až 50 současně pracujících uživatelů a jeho kapacita činí 

4x500GB. Z toho dva disky jsou zrcadleny, aby uživatelská data byla v 

bezpečí. Stejně jako u starého serveru byl zvolen systém Linux, který je 

zdarma a jehož chod je stabilní a především bezproblémový.

Poslední důležitou částí bylo zasíťování téměř celého vnitřního prostoru 

wi-fi  signálem, který je zdrojem internetu a připojení ke školní síti.
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Dodavatel řešení byl vybrán na základě veřejné 

soutěže, do které se přihlásily 4 podnikatel-

ské subjekty. Komisí byla vybrána cenově 

nejvýhodnější nabídka zlínské fi rmy AYZO, 

s.r.o. Na celé investici, která byla vyčíslena na 

částku cca 330 000,- s DPH, se podílela jak 

základní škola ze svého investičního fondu, 

tak obecní úřad, který pravidelně vypomáhá 

a velkou měrou se podílí na celkovém rozvoji 

naší základní školy.

 Ještě v průběhu jarních měsíců škola úspěšně 

čerpala peníze z projektu „EU peníze školám“ 

na rozvoj vybavení učeben. V rámci toho 

jsme vybavili třídy na prvním stupni inter-

aktivními tabulemi s  nejmodernější tech-

nikou a příslušnými výukovými programy. 

Z  těchto fi nančních prostředků byla také 

dovybavena novou technikou odborná učebna 

přírodopisu a ekologické výchovy. Vyučující 

tak prostřednictvím  těchto audiovizuálních 

pomůcek a svých zkušeností připravují žákům 

nové zajímavější učební programy a materiály 

pro výuku.

Na závěr je důležité zmínit informaci o tom, 

že vedení školy společně s obecním úřadem 

uvažuje o myšlence pořádání počítačových 

kurzů pro starší uživatele, kteří by se chtěli 

naučit ovládat počítač, internet a obsluhovat 

dnešní moderní informační technologie ke 

svému prospěchu a užitku.

Pavel Horalík

Narodil se v roce 1899 v Šumicích v domě 

č. 160. Pocházel z 8 sourozenců. Už v mládí 

nesnášel bezpráví. Vyučil se ševcem u Bati ve 

Zlíně. Po narukování do 1. Světové války v 18 

letech zběhl. Skrýval se v šumických sušárnách 

a okolních lesích, několikrát dělali četníci razii 

na jeho dopadení. Pak jej někdo udal, že se 

skrývá v okolí svého bydliště. Po skončení 1. 

světové války pracoval u Bati ve Zlíně a pak až 

do vypuknutí 2. světové války ve Fatře Napa-

jedla.

Už na začátku 2. světové války se zapojil do 

odboje. Po vyzrazení okupantům byl na přímé 

nařízení pana Bati odeslán do Jugoslávie 

zařizovat fabriku, a tím se těsně vyhnul zatčení 

gestapem. Po obsazení Jugoslávie Němci utekl 

do Afriky, kde se nechal najmout do fran-

couzských cizineckých legií. Když napadl Hit-

ler Francii, byli sem tito legionáři přesunuti, 

aby ji bránili proti Němcům. Po obsazení 

Francie museli zahraniční vojáci uprchnout 

Šumický rodáký
do Anglie, protože se na ně nevztahoval stat-

ut válečných zajatců a po zatčení by byli po-

praveni a v případě zjištění totožnosti by totéž 

postihlo i celé jejich rodiny v Čechách. 

V Marseille se nalodili na loď, která vezla z 

Afriky do Anglie uhlí. Tady byli rozděleni 

k určitým druhům zbraní. Byl přidělen k 

311 bombardovací peruti jako zadní střelec 

v posádce kapitána Fejfara. Po náletech na 

Německo, kde bombardovali Kiel, Hamburk, 

Brémy a jiné, začal ztrácet sluch a byl proto 

přeřazen do štábu 311. bombardovací perutě 

jako seržant ve funkci výkonného velitele roty. 

Po skončení války se už jako štábní kapitán 

vrátil do vlasti s archivem 311. bombardo-

vací perutě. Byl se všemi vojenskými postami 

přivítán v Praze na letišti.

Když se po mnoha letech v září 1945 vrátil 

do Šumic, byla na jeho počest uspořádána ve 

školní zahradě velká oslava. Hrála hudba a byla 

dokonce poražena kráva na pohoštění. Na-

stoupil do zaměstnání do Fatry Napajedla na 

vedoucí pozici. Po Únoru 1948 byl vyhozen a 

nikdo jej nesměl zaměstnat. Živil se jako švec, 

příležitostně na stavbách a u sedláků.

Jmenoval se Jan Kubáň, bydlel v Šumicích Ve 

žlebě, s manželkou Barborou měl dva syny. Mi-

roslava, který byl horníkem a tragicky zahynul 

a Zdeňka, který vystudoval důlní inženýrství 

a byl ředitelem dolu Doubrava v Karviné a 

zemřel v 52 letech.

Jan Kubáň zemřel v roce 1956 na infarkt, když 

čekal v Újezdci na vlak. Byl oceněn mnoha 

anglickými i českými vyznamenáními. Je 

pohřben na hřbitově v Šumicích v hrobě u 

hlavního kříže. Čest jeho památce – neza-

pomeneme.

František a Stanislav Kubáňovi

Prodejní ochutnávka kvalitních vín z vinařské oblasti Polešovice

Kdy: 15.12.2012 ve 13:00  |  Kde: Jarmark Šumice



V neděli 01. 07. 2012 se na našem hřišti vzpomnělo 90. výročí založení fotbalu v Šumicích. Tímto datem se náš fotbalový oddíl řadí mezi nejstarší

fotbalové oddíly v širokém okolí. Po sestupu mužstva z 1.B třídy nálada na slavení moc nebyla. Nakonec výbor fotbalového oddílu rozhodl uspořádat

tuto připomínku z vlastních zdrojů. Tedy žádné zvaní zvučného soupeře, ale setkání několika generací bývalých šumických fotbalistů, kteří se ještě

mohli pohybovat a tvořili dějiny úspěchů i neúspěchů šumické kopané v její historii. Ti starší, kteří už nebyli v dresu, si na hřišti alespoň zavz-

pomínali a navzájem se podružili při skromném pohoštění, které následovalo po sportovní části oslav. Předehru tomuto výročí obstarali hráči

žákovských družstev TJ Šumice a Sokola Vlčnov.

Oslavy 90 let kopané v Šumicícht

Každá vesnice má nějaké náboženské symboly. 

Buď jako kapličky, nebo jiné kulturní památky 

postavené našimi předky. Mnohé obce, třeba 

jako jsou Nezdenice, mají u každé silnice 

zbudované kapličky. Šumice zase postavily na 

všech přístupových hlavních i polních cestách 

kamenné kříže nebo obrázky anebo sochy. 

Nechali je postavit místní farníci při různých 

příležitostech. Třeba při nějakých tragediích 

v rodinách.

Ve vesnici je postaveno celkem 5 kamenných 

křížů a jeden dřevěný. Dále tu původně bylo 5 

obrázků a 2 sochy. Některé původní obrázky 

byly nahrazené novými kamennými. Je o ně 

pravidelně pečováno a výzdoba je měněna. 

Obrázek mezi Nezdenicemi a Šumicemi byl 

odstraněn při úpravě silnic. Dva kamenné 

kříže, a to na dolním konci a na Karlovce, byly 

opraveny a zrestaurovány.

Ladislav Šidlo, učitel v důchodu.

Kamenný kříž je na dolním konci vesnice po 

levé straně vedle silnice vedoucí do Uherského 

Brodu.

Šumické kříže
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Na přední straně kříže:

VE STRASTI V KŘÍŽI SVÉM

POHLEĎ A ROZVAŽ SOBĚ

JELI BOLEST JAKO BOLEST.

m.a.

Ze zadní strany kříže:

KE CTI BOŽÍ A K MILÉ VZPOMÍNCE

TENTO KŘÍŽ POSTAVEN OD

DOBRODINCŮ

FARNOSTI ŠUMICE

LÉTA PÁNĚ

1907.

Ukázka z publikace, kterou připravil v 

letošním roce pan učitel Ladislav Šidlo. Pokud 

by byl mezi občany zájem, je možné do pub-

likace nahlédnout a případně ji za malý pop-

latek odkoupit. Pan učitel Šidlo pracuje ještě 

na hromadě dalších zajímavých publikacích. 

Jednou z nich, kterou dokončil před uzávěrkou 

tohoto zpravodaje, je přehledný soupis všech 

šumických dvojčat a trojčat, které se narodila 

v letech 1927 – 2011.

Poslední zářijová neděle patřila zaběhnuté “besedníkovské drakiádě”. Počasí bylo prosluněné, vítr foukal i nefoukal. Návštěva na kopci u vodárky 

byla ovšem zase výborná. Na děti i ostatní čekaly opravdu zajímavé ceny. Zábavu zpestřil motorový paragliding. První cenu vyhrála rodina Kudelo-

va, druhou cenu rodina Ševečkova a třetí byli Pačínkovi.

Besedníci

Drakiáda
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Příjmení, jméno Čp. Dat. narození Místo narození

Lašák Matyáš 52 10.1.2012 Uherské Hradiště

Fízel’ Jakub 294 10.2.2012 Havlíčkův Brod

Juřeník Tobiáš 541 19.2.2012 Uherské Hradiště

Bartoš Ondřej 469 25.2.2012 Zlín

Zajíc Radim 237 6.3.2012 Uherské Hradiště

Olbertová Nikola 195 28.3.2012 Uherské Hradiště

Velecká Elen 63 3.4.2012 Zlín

Josefík Matyáš 441 4.4.2012 Uherské Hradiště

Marek Václav 544 28.4.2012 Zlín

Gazdík Tomáš 208 15.5.2012 Náchod

Kučerová Kateřina 2 26.6.2012 Zlín

Peprníček David 259 20.8.2012 Uherské Hradiště

Miličková Vendula 3 11.9.2012 Uherské Hradiště

Matúš Lukáš 434 3.10.2012 Uherské Hradiště

Kozubová Barbora 428 23.10.2012 Uherské Hradiště

Slezáková Amálie 439 12.10.2012 Uherské Hradiště

Pačinek Matěj 517 27.10.2012 Zlín

Narození

Úmrtí

Příjmení, jméno Čp. Dat narození Dat. úmrtí Místo úmrtí

Horňáková Jarmila 34 29.4.1929 27.1.2012 Uherské Hradiště

Kandrnálová Jiřina 45 9.4.1919 4.2.2012 Uherský Brod

Horňák Josef 34 9.2.1932 5.3.2012 Uherské Hradiště

Kročilová Ludmila 4 7.11.1932 24.3.2012 Uherské Hradiště

Kozub Miloslav 372 29.11.1927 13.4.2012 Uherské Hradiště

Jílková Vlasta 165 28.3.1949 20.5.2012 Uherské Hradiště

Tlachová Božena 285 22.12.1929 10.4.2012 Šumice

Bartošová Vlasta 365 24.12.1925 7.8.2012 Šumice

Kozubová Božena 372 28.12.1930 20.7.2012 Uherské Hradiště

Hurbišová Ludmila 278 4.4.1926 30.10.2012 Nezdenice

Březinová Jarmila 146 5.7.1956 9.11.2012 Šumice

Juřeník Zdeňek 344 19.10.1967 18.11.2012 Uherský Brod

Statistika do 30.10.2012

Akce
25. 11. 2012 Prodejna Včelaři

8. 11. - 9. 11. Dílna ČČK

15. 12. 2012 Jarmark od 15:00

22. 12. 2012 Vánoční benefi ční koncert od 17:00

5. 1. 2013 Tříkrálová sbírka

6. 1. 2013 Koncert Dvořák v kostele Narození Panny 

Marie od 17:30

11.1. - 12.1.2013 Prezidentské volby

12. 1. 2013 Hasičský ples

26. 1. 2013 Farní ples

1. 2. 2013 Sportovní ples

9. 2. 2013 Masopust

17. 2. 2013 Karneval - školka

22. 2. 2013 Studentská mše

31. 3. 2013 Košt slivovice - Besedníci



V roce 2012 pokračovala rekonstrukce nemovité kulturní památky - Venkovská usedlost Šumice č.p. 210. Byl obnoven střešní plášť budovy výminku,

který nově pokrývá původní břidlicová krytina. Dále došlo k obnově historického dláždění nádvoří. I v letošním roce byly opravy částečně fi nanco-

vány z příspěvku poskytnutého Ministerstvem kultury ČR v rámci Havarijního programu a z prostředků Zlínského kraje z Fondu kultury Zlínského

kraje.

Janíčkova stodolaa

Datum a místo sňatku Ženich + bydliště Nevěsta + bydliště

14.1.2012

Uherský Ostroh

Lukáš Jančařík

Šumice 20

Klára Hanáčková

Uherský Ostroh

12.5.2012

Provodov

Michal Ptáček

Šumice 199

Lenka Pekařová

Nezdenice

2.6.2012

Lhota

Petr Kašík

Lhota

Iveta Žampachová

Šumice 137

2.6.2012

Praha 6

Stanislav Krátký

Šumice 340

Darina Pokorná

Praha 6

23.6.2012

Rudice

Dušan Milička

Šumice 198

Lenka Juříková

Rudice

21.7.2012

Šumice

Ondřej Kalous

Šumice 239

Ivana Surá

Šumice 356

11.8.2012

Šumice

Milan Haris

Dolní Loučky

Jitka Botlíková

Šumice 37

25.8.2012

Bojkovice

Svatopluk Jurák

Šumice 223

Vendula Švehlíková

Bojkovice

1.9.2012

Šumice

Michal Zajíc

Šumice 481

Lucie Fišerová

Podbořany

1.9.2012

Holešov

Jan Zaoral

Šumice 341

Jana Vybíralová

Holešov

13.10.2012

Šumice

Petr Smetana

Libeň

Barbora Slivová

Šumice 314

Sňatky
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Vážení a milí spoluobčané,

Srdečně Vás zdravím a po delší době bych 

chtěla přispět do našeho zpravodaje a znovu to 

bude o Esperantu.

Jak mnozí víte, letos jsem oslavila životní ju-

bileum, které jsem si sama připravila, vše se 

neslo v zeleno-bílé barvě, protože takové má 

barvy Esperanto. Na mojí oslavě jsem mluvila 

slovensky a překládala hned do Esperanta. Pro 

lidi, kteří se toho zúčastnili, to byl nezapomen-

utelný zážitek, myslím si.

Počítala jsem, že už letos nikam nevyrazím, a 

ejhle, na počítači jsem nalezla, že od 27.9. do 

30.9.2012 bude konference tří zemí Esperanta 

v Břeclavi. Tak jsem si vše vyřídila, zaplatila a 

ocitla jsem se i s mojí přítelkyní v Břeclavi, kde 

jsme byly ubytované na domově mládeže. Ze 

všeho jsem byla vyjuchaná jak zajíc, ale úplně 

Esperanto

zbytečně. Před konferencí jsem si vyměnila 

pár emailů s přítelem s Brazílie, protože jsem 

se zaregistrovala do služby, která se jmenuje 

Pasporta Servo a právě tam mě nalezl Gyuri, 

kterého jsem si z Břeclavi odvezla do Šumic 

na 3 dny. Ty zážitky z Břeclavi, to by bylo na 

dlouhé psaní. Gyurimu se u nás moc líbilo. Byl 

ubytovaný jako v hotelu s 5 hvězdičkami u mé 

dobré sousedky paní Marie Zajícové a byl na-

prosto spokojený. Jediné, co mi vadilo, bylo to, 

že byl málomluvný. Vzal si měsíc dovolené a 

vydal se cestovat po Evropě. Později mně nap-

sal, že už se v pořádku vrátil domů.

Další akce, kterou jsem znovu absolvovala s 

mojí přítelkyní Martou, byly Bartošovice na 

severní Moravě. Znovu internet, vyřizování 

apod. Toto setkání byla 1. Mezinárodní 

škola Esperanta v Bartošovicích na zámku. 

V Břeclavi nás bylo skoro 100 a celá akce 

působila více obchodně. V Bartošovicích nás 

bylo pouze 25 a cítili jsme se tam všichni jako 

v jedné velké rodině. Vyučoval nás pán jmé-

nem Stano Marček ze Slovenska. Byla tam taky 

muzikálová hvězda z Maďarska, Anjo Amike, 

která měla jeden večer na zámku koncert 

a v Esperantu mimo jiné zazpívala píseň Ave 

Maria.

Mohla bych psát ještě velmi dlouho. Závěrem 

bych vám chtěla oznámit, že se chystám 

vyučovat Esperanto taky v Šumicích. Těším se 

na vás!

Se srdečným pozdravem Helena Tlachová

Kunkorasaluton Helena Tlachová

V lednu příštího roku bude v naší obci po 

mnoha letech opět vystavovat náš občan, výt-

varník a grafi k PaedDr.Oldřich Páleníček. 

V poněkud větším rozsahu než tomu bylo v 

roce 1982, kdy vystavoval společně s panem 

Stanislavem Žampachem a panem Vlčkem 

ze Zlína, seznámí nás s kolekcí svých ilus-

trací některých již vydaných knih. Součástí 

připravované výstavy bude i nejnovější ex-

librisová tvorba, novoročenky, volná tvorba a 

ukázky typografi ckého knihtisku. V podstatě 

jde o tzv. komorní grafi ku, která vzniká v jeho 

umělecké tiskárně.

Pan Páleníček pravidelně prezentuje své práce 

na tzv. autorských výstavách nejen v moravs-

ko-slováckém regionu, ale i mimo jeho hran-

ice. Vystavoval také v zahraničí. Je členem 

republikových uměleckých spolků, z nichž 

nejvýznamnější jsou Unie českých výtvarných 

Výstava grafiky Oldřicha Páleníčka 
v Šumicích

umělců, sekce ilustrátorů Unie českých 

spisovatelů, Sdružení výtvarných umělců 

moravsko-slovenského pomezí, ale i historicky 

nejstarší umělecký spolek Svatobor se sídlem 

v Praze, založený roku 1862 Františkem 

Palackým. Až do konce roku 2011 byl i ak-

tivním členem Spolku sběratelů a přátel ex 

libris v Praze, přesto však této tvorbě zůstal 

věrný. Oldřich Páleníček je také autorem 

praporu a obecního znaku naší obce, který se 

nám připomíná při vjezdu do obce. 

Ve svých prvních letech pobytu v Šumicích, 

kdy se k nám v roce 1971 “přiženil”, zanechal 

po sobě jako kamenosochař výraznou stopu 

v podobě zlacených příseků na pomníky 

občanům, kteří nás již opustili. V letošním 

roce kolektivně vystavoval Oldřich Páleníček v 

galerii Senátu ČR v Praze, v galerii “Na hradě” 

v Hradci Králové, ve výstavní síni zámečku 

Lichensteinů ve Strání a autorskou, samostat-

nou výstavou v kavárně Café Pierre Veselí nad 

Moravou ukončil svou aktivitu za rok 2012.

Příští vystavovatelský rok 2013 zahájí právě 

ve své obci. Realizace této výstavy je již v plné 

přípravě ve spolupráci s OÚ. Součástí jeho 

tvůrčí práce je i cestování. Po posledních jeho 

studijních cestách do Podkarpatské Rusi a 

Anglie v roce 2009, se již těší na dominantní 

událost příštího roku, kdy se chystá na organi-

zaci své výstavy v arménském Jerevanu. Na 

Páleníčkovu lednovou prezentaci v Šumicích 

se všichni těšíme a srdečně Vás touto cestou 

zveme.

Místo konání a termín výstavy bude včas ozná-

men.

Ludmila Synčáková
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1. a 2. září 2012 se hrál tradiční turnaj o pohár starosty. V sobotu byli na pořadu dvouhry v kategoriích do 50 a nad 50 let. Ve skupině do 50 let zvítězil

Ondřej Kalous, druhý byl Richard Dvořák a třetí se umístil Ota Synčák.

Ve skupině nad 50 let vyhrál František Tomanec, druhý byl František Bosák a třetí Vladimír Kalous. Další herní den byly na pořadu čtyřhry, kterých

se zúčastnilo 6 dvojic. Zaslouženě a bez ztráty setu vybojovali prvenství Tomanec, Kudela. Druzí byli Bachůrek, Dvořák a třetí Běťák, Kalous.

Všem výhercům gratulujeme a děkujeme hlavnímu sponzorovi turnaje, jímž je obecní úřad Šumice.

Na podzim začala rekonstrukce třetího kurtu jejímž cílem je vyrovnat povrch. Při extrémních deštích se stávalo, že antuka byla splavena pryč z

kurtu. K tomu nám pomohla antuka z bojkovských kurtů, které se teď také opravují. Děkujeme členům tenisového oddílu za namáhavou práci v 

areálu a těšíme se na další sezónu.

Ondřej Kalous

Turnaj o pohár starosty

Usnesení č. 58/2012

OZ schvaluje zprávu o hospodaření MŠ 

v Šumicích za rok 2011 a převedení kladného 

zůstatku ve výši 3.844,11 Kč do rezervního 

fondu.

Usnesení č. 59/2012

OZ schvaluje zprávu o hospodaření ZŠ 

v Šumicích za rok 2011.

Usnesení č. 61/2012

Obecní zastupitelstvo schvaluje výše odměn 

členů rady na 1748 Kč, předsedů          výboru 

+ komisí na 1577 Kč, členů zastupitelstva na 

513 Kč.

Usnesení č. 62/2012

Návrh č. 1

Prodej parcely č. 4314/5 v k.ú. Šumice u Uher-

ského Brodu o výměře 18 m2 za cenu 250,- Kč 

a náklady s odkupem hradí Jaroslav Jančář.

Usnesení č. 69/2012

OZ schvaluje nákup pozemku  p.č. 6295/64 

v k.ú. Šumice u Uh. Brodu od Anny Pestlové, 

Vlčnov čp. 671 za cenu 35 Kč / m2. Náklady 

převodu hradí kupující.

Usnesení č. 70/2012

OZ schvaluje účast starosty obce na dražbě 

pozemků od Vaculína Stanislava, Šumice čp. 

400. Ostatní podmínky stanoví obec.

Usnesení č. 71/2012

OZ schvaluje nákup části pozemků p.č. 4731/1 

Výpis usnesení z veřejného
zasedání OZ

Návrh č. 2

Obecní zastupitelstvo schvaluje prodej pozem-

ku parcely č. 4314/5 o rozloze 18 m2 v  k. ú. 

Šumice u Uherského Brodu pro Jaroslava 

Jančáře, Šumice 388. Náklady převodu hradí 

kupující. Cena za 1 m2 je 100,- Kč.

Usnesení č. 63/2012

OZ schvaluje nákup zařízení pálenice od fi rmy 

Letasol, spol. s  r.o. za cenu max. 200.000 Kč 

včetně DPH.

Usnesení č. 64/2012

OZ schvaluje nákup rybníků na parc. č. 6043/2 

v k.ú. Šumice u Uherského Brodu od Moravs-

kého svazu rybářů za cenu 100.000,- Kč.

Usnesení č. 65/2012

OZ schvaluje změny v  rozpočtu obce na rok 

2012

a 4731/2 v  k.ú. Šumice u Uh. Brodu od Ing. 

Michala Zajíce, Šumice 481 za cenu 35,- Kč 

/ m2. Náklady převodu hradí kupující. Části 

komunikace a zeleného pásu budou odděleny 

geometrickým plánem.

Usnesení č. 72/2012

OZ schvaluje nákup pozemků p.č. 4736/1 

a 4740/14 v  k.ú. Šumice u Uh. Brodu od 

Františka Mitáčka, bytem Brožíkova 61/21, 

Brno - Lesná za cenu 35,- Kč / m2. Náklady 

převodu hradí kupující.

Usnesení č. 66/2012

OZ schvaluje nákup pozemků od pana Josefa 

Volaříka par. č. 6212/2, 6233 a 5725 za 10 Kč/

m2 a par. č. 406 za max. 50 Kč/m2. Všechny 

parcely se nacházejí v k.ú. Šumice u Uherského 

Brodu.

Usnesení č. 67/2012

Obecní zastupitelstvo schvaluje zrušení 

výběrového řízení na protipovodňový příkop 

P1 v p.t. Čupy. 

Usnesení č. 68/2012

OZ schvaluje odkup pozemků parc. č. 433, 

456/2, 456/1 v k.ú. Šumice u Uherského Brodu 

za cenu 105.150,- Kč.

(26.6.2012)

(26.9.2012)
Usnesení č. 73/2012

OZ schvaluje výměnu technologie Hlavní 

stanice kabelové televize a její rozšíření na 

digitální vysílání a šíření digitálního signálu ve 

variantě 3.

Usnesení č. 74/2012

OZ schvaluje rozdělení částky z loterií
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Změny v  krajině se dějí – 

máme důkazy. Ukázku takové 

přeměny krajiny jsem si připravil 

i pro aktuální číslo zpravodaje. 

Na dvou fotografi ích se mi podařilo za-

znamenat vývoj krajiny v  rozmezí čtrnácti 

let. První je datována k  roku 1998, druhá je 

z  listopadu 2012. Oba snímky jsou pořízeny 

v  severovýchodní části katastrálního území, 

v  trati zvané Křivé. Na snímku z  roku 1998 

vidíme poměrně čerstvou výsadbu ani ne 

půlmetrových stromků. Tenkrát i dnes bychom 

zde nalezli dub zimní, babyku, mleč, habr, 

jeřáb ptačí, ptačí zob, dřín, řešetlák nebo lísku. 

Z letošní fotografi e je nápadný vývoj – jakási 

evoluce místa. Ze stromků se staly stromy. Za 

tu dobu se nám krapet povytáhly k nebesům, 

keře pak zmohutněly do šířky prostoru. Rovněž 

evolučně zajímavý je levobok, kde bez zá-

sahu člověka vzniká „divočina“ v podobě růží 

šípkových, hlohů a pelyňků zlatobýlů. Přibylo 

tu také přeložené vedení vysokého napětí.

Kouzlem naší malé evoluce je, že se biokori-

Krajina změn na dvou snímcích
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Vyhledávání geopatogenních zón

 - Provádím vyhledávání geopatogenních zón, navrhnu místo pro výkop studny.
 - Řeším  psychické problémy hypnózou /fobie, deprese,potíže s učením, hubnutí.../
 - Dodávám energii - REIKI

TEL:  737 735 504, gpzony@gmail.com
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dor stal funkčním prvkem krajiny. Podobný 

vývoj můžeme sledovat i v dalších částech

Šumic. Setkáme se srovnatelnou dřevinnou

vegetací, kdy po jedné dekádě dřeviny hezky 

odrůstají. Zvolejme: za humny nám rozkvétá

stabilní ekologická síť. Ovšem je potřeba neu-

snout na vavřínech. Pomyslnou síť musíme

nadále zvětšovat a zlepšovat. Připomínám

jednu z  důležitých funkcí, a sice funkci

půdoochrannou.  

V případě zlepšování krajiny nejde pouze

o výsadby dřevin do podoby biokoridorů,

větrolamů či lesů. Krajinu můžeme obohatit

o ovocné sady z krajových odrůd, stromořadí,

remízky, neposečené pásy v poli, volné

křovinaté pásy, sečené stepní trávníky, kame-

nice, potoční luka, mokřady, o zarostlé meze,

v  Šumicích známé pod pojmem hráze. Do

vytvoření krajiny může každý vložit svůj díl i

své úsilí. Při procházce okolí Šumic jsem oneh-

dy narazil na vysázený pás dřínů vedle nově

vysázeného lesa. I jedna drobnost do krajiny 

vnáší nádech něčeho velikého.

Krajinu je potřeba neustále měnit. Ovšem

v  tom pozitivním slova smyslu a směrem

k  lepšímu. Dejme tedy prostor rozumnému

rozvoji  krajiny, který spočívá nejen ve výsad-

bách dřevin, ale také v redukci křovin nebo

v pravidelném kosení travních společenstev.
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Krajině Šumic přeji do nového roku řadu

milých a příznivých změn; takových, které

je právě možné sledovat na uvedených foto-

grafi ích

Vilém Jurek

Myslivna pod Goliáškou (pověst ze Šumic)

Polesí nad Rajsiskem dostalo nového myslivce.

Jeho předchůdce, lesní správce Daniel, skončil

velmi neslavně. Pytláci mu stříleli do oken,

nastražovali na něho pasti jako na škodnou

a vyčistili revír tak, že sám polesný neměl po

čem střelit. Flintu nosil jen pro postrach ba-

bám, sbírajícím klest, neboť žádný z pytláků se

jeho bouchačky nebál ani co by za nehet vešlo.

Od vykročení z myslivny ho sledovali krok 

za krokem a jestli některého z party chytil při

činu, hned další tři vystoupili z houští s maska-

mi na tvářích a s namířenými ládovačkami.

“Tancuj!” poručili mu.

Tancovat odzemek v lese před pytlákem

bylo největší ponížení, jaké mohlo fořta pot-

kat, pořád však to bylo lepší, než ležet v seči

s prostřelenou hrudí.

Potom jeden z pytláků houkl na myslivce tak,

jak on sám volával na psa, dokud mu ho ne-

orávili:

“Zpátky! A neradím ti, aby ses ohlížel!”

Nikdy žádného z nich nepoznal a přával si, aby 

to byl sen.

“Jsem lidem pro smích,” říkal si po probuzení

a zakročoval pak se zbytečnou přísností proti

ženám a dětem sbírajícím jahody a suché roští.

Vrchnost udělila lesnímu Danielovi důtku pro

zanedbávání služebních povinností.

I nabrousil si zrezivělý tesák, navázal do vaku

jídla a střeliva na několik dní a odstěhoval

se do lesa. Potloukal se houštinami, číhal na

pasekách, prospal pár hodin v některé lesní

boudě aniž svlékl šaty a aniž odložil zbraň.

Třetí den před rozbřeskem padla v jeho blízko-

sti rána, šel po ní a zajal nad čerstvě střeleným

srncem neznámého pytláka.

Byl to člověk mladý a nezkušený, lesní vedl ho

pyšně na zámek a poprvé za své dlouholeté

služby se usmíval.

Když ředitel panství vzal na doporučení samé-

ho hraběte důtku zpátky a blahosklonně tiskl

polesnému ruku, usmíval se lesní Daniel po-

druhé a cítil se dokonale šťastným.

Byla studená, stříbrem hvězd prozářená noc.

Šel rychlým krokem a když stoupal k myslivně,

zdálo se mu, jako by houští při cestě oživovalo

a ozýval se odtud potupný smích.

Myslivna měla všechna okna vystřílena a vítr

se proháněl stavením, kudy chtěl. Byla ze všech

stran obstoupena maskovanými muži a došlo

k přestřelce. Jednoho pytláka Daniel zranil, pět

jiných však vniklo rozbitými okny do domu.

Vyvlekli polesného na rubisko, přivázali ho

k výstavku a tak ho ztloukli, že nevěděl o sobě.

Bylo před Vánocemi, krutý žahavý mráz trhal

dole na Žebráčce kmeny stoletých jasanů, rána

stíhala ránu. Znělo to jako slavnostní salvy na

počest myslivce Daniela, který připoután ke

stromu zmrzl na kost v předjitřní hodině svých

jmenin.

Myslivna pod Rajsiskem osiřela a zůstala řadu

měsíců opuštěna. Nenašel se pro ni na panství

myslivec, nikdo nestál o prokleté dědictví Dani-

elovo.

Nový, zdaleka přivandrovalý polesny, přivezl

skrovné své svršky na žebřinovém voze. Hajný 

čekal na něho u myslivny. Zvedl ruku k pozdra-

vu, při pohledu na dva strašné hafany i na je-

jich pána však ho rázem opustila odvaha i řeč

a nedovedl si vzpomnět na jediné slovo, pracně

připraveného uvítání. Očima měřil fořta od

knofl íku na čapce až po špičky bot, poslouchal

jeho zvučný, hrdelní hlas, čichal k usmoleným

jelenicím, napojeným vůněmi pryskyřic, ohma-

tával a potěžkával vysoké boty, které by sotva

kdo jiný unesl na nohou a do nichž malý, krát-

konohý hajný zapadl až po rozkrok.

Takového člověka jaktěživ neviděl. Postava

jako z kamene vykřesaná o dobrou hlavu

převyšovala nejdelší čahouny na panství. Tento

muž hluboce se musel uklonit každým dveřím,

kterými chtěl projít. Mohutná záda s rameny,

na nichž mohl nosit věkovité kmeny, svědčila

o medvědí síle. Hrál si s těžkými hafany, vy-

hazoval je a chytal ve vzduchu jako dětské

míče. Dubovou skříň přenesl v náručí jako

domeček pro panenku. Sám řídil své spřežení,

sám vykládal nábytek z vozu, na vyhladlém

ohništi sobě i psům sám připravil večeři.

“Nevydržejí, jemnostpane, sám na té pouštce,”

dovolil si poznamenat hajný, když se konečně

vzpamatoval. “Vezmou si hospodiny. Věděl

bych o jedné…”

“K čemu třeba hospodyně?” přerušil ho lesní.

“Psy svěřím tobě, s ostatním poradím si sám.”

“To není chlap jako my,” vykládal pak hajný 

v hospodě, to je všeuměl, zázrak přírody,

učiněný Goliáš.”

Jméno Goliáš už myslivci zůstalo. Goliáš vládl

lesům pod Rajsiskem, Goliáškou nazván vrch

nad myslivnou a celé polesí. Však se mu tak 

říká dodnes.

Po odchodu hajného otevřel polesný okno a

pohlížeje do tmy vdechoval svěží jarní vzduch.

V houšti naproti vyskočil plamínek. Vzápětí

zaduněl výstřel, v tabulce vedle hlavy lesníkovy 

objevil se malý kruhovitý otvor a sklo kolem

otvoru paprskovitě se rozstříštilo, jen rám držel

střepy pohromadě. Vypadalo to jako obraz

slunce, nakreslený dětskou rukou.

Byla to rána koulí, ne sekaným olovem, rána

mistrného střelce a polesný to věděl. Odskočil

od okna, tiše hvízdl na psa, prudkým trhnutím

otevřel venkovní dveře a ukazal do houštiny:

Rok 2012
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“Avanti!”
Pes vyrazil a zakrátko se ozval ze tmy tlumený 
výkřik a slabé, přidušené vydávání psa.
Několika skoky octl se lesní v houštině. Na ze-
leném mechu ležel zkroucený muž, pušku měl 
při boku, hafan díval se mu do očí a hrozivě 
cenil zuby.
Lesní spoutal chlapa jeho vlastním řemenem, 
zavěšeným přes plece, kopnutím přinutil ho 
vstát, sebral ze země jeho pušku a poručil:
“Jdeme!”
Něco bílého chvělo se ve větru na dveřích mys-
livny. Na kusu březové kůry neumělými tahy 
byla nakreslena postava muže, připoutaného 
ke stromu, a pod ní nápis:
“Včera Daniel, zítra ty!”
“Karty jsou rozdány,” zasmál se lesní, strkaje 
popsaný list do hluboké kapsy kabátu. Přiložil 
dlaně k ústům na způsob trychtýře a houkl do 
ticha lesa:
“Včera Daniel, zítra vy, ničemové!”
Co se pak dělo se zajatcem v myslivně, nikdo se 
nedověděl. Jen jakési zvěsti proskakovaly o bití 
a hladovění v hlubokém temném sklepě, kam 
žádné schody nevedly a žádné světlo neproni-
klo. Aby se dostal z toho pekla, zavázal prý se 
pytlák přísahou, že nevkročí víckrát do lesa a 
že se nedotkne pušky.
Po třech dnech se vrátil do vsi. Týden ležel na 
břichu, než zhojil rozsekaná záda, v pytlácké 
pártě “Tajných milovníků lesa” se již neukázal 
a na každou otázku odpovídal pokrčením ra-
men.
Druhové se vypravili za ním.
“Zradils nás polesnému?” vyzvídali.
Zavrtěl hlavou.
“Proč nemluvíš?”
“Nesmím a nechci!” odpověděl podrážděně.
Příští noci se z lesa nevrátil další z pytláků 
záškodníků. Teprve čtvrtého dne se objevil ve 
vsi zřízený, vyhladovělý a bez pušky. Na nikoho 
nemluvil a nechtěl o starých kamarádech nic 
slyšet.
Tu padl na pytláky strach. Vyhlásili Goliáše za 
nepřítele “Tajných milovníků lesa” a v důvěrné 
schůzce ho odsoudili k trestu smrti prachem a 
olovem. Pořadí střelců určil los.
Ráno polesný s úsměvem prohlížel na dveřích 
myslivny kresbu obra, kterého zasáhl přesně 
doprostřed čela kámen z praku nepatrného 
pasáka. Pod obrázkem skvěla se slova: “Smrt 

Goliášovi!”
“Nejsem Daniel, vy břídilové!” řekl s 
opovržením.
Jednoho hafana zavřel do myslivny, s druhým 
nastoupil do boje, v němž nebylo smíru, v němž 
zloba, zákeřnost, pomstychtivost a strach jeho 
protivníků neznaly mezí a nezastavily se před 
žádným zločinem. Výsledkem mohlo být jen 
naprosté zničení jednoho nebo druhého.
Dnem i nocí číhal v lesích a objevoval se zvláště 
tam, kde ho nikdo nečekal. Nejedl a nespal a 
zdálo se, že jeho tělo se vysmívá všem zásadám 
a pravidlům žiotosprávy. Padla-li v lese rána, 
octl se v okamžiku na místě a poslal psa po 
stopě. Než se škůdce nadál, držel ho lesní za 
límec:
“Já tě naučím, střílet mi zvěř v revíru!”
Zavedl pytláka do myslivny a sázel mu tak 
dlouho nepočítaně, dokud pytlákovi kalhota-
mi neprosakovala krev. Měl zásobu pěkných 
lískovek a bral na každou exekuci novou.
Chlap řval a sliboval, až se hory zelenaly:
“Puštějí mé, jemnostpane, já to víckrát 
neudělám. Jako je Bůh nade mnou, vícekrát na 
fl intu nesáhnu!”
“To bych ti taky neradil, darebáku, bez tchorů 
se les obejde!”
Podruhé klidně pozoroval, jak pytlák vyvrhu-
je srnce, cpe ho do pytle a odnáší na zádech. 
O kousek dál mu zastoupil cestu: “A hleďme, 
soused Jarka z Újezdce. Odkud tak pozdě?”
“I pěkně prosím, trochu sadbových brambor si 
nesu od žilinského Tučka. Zrátil jsem si cestu 
lesem.”
“Ukázal bys mi ty brambory? Slyšel jsem, že k 
nim rád jídáš zvěřinu.”
“Co tak o mně, jemnostpane?” bránil se Jarka. 
Ale volky nevolky musel pytel otevřít a pak s 
ním klopýtal do myslivny, odkud se vrátil celý 
zvalchovaný. Ani pro pušku do lesa si už ne-
troufal, stejně mu ji fořt ze skrýše vyfoukl.
Jindy na návsi zastavil sedláka, náruživého pyt-
láka, o jehož spádech však nikdo neměl tušení, 
a začal jakoby nic:
“Jakpak se daří, Kubíčku?”
“I tak, že nekradu, jemnostpane, děkuji za op-
tání.”
“Vidíte, někteří v dědině si namlouvají, že pyt-
láctví není krádež. Vyřiďte jim, ať si dají po-
zor, v lese lítají olovění komáři. Já mít takovou 
chalupu a pole jak vy, ani bych o ládovačku 

nezavadil.”
Kubíček se zapálil, než však mohl odpovědět, 
byl lesní za pátým rohem.
“Ten chlap je vševědoucí,” zabručel, ale umínil 
si, že pytlačit přestane a slib také dodržel.
Jindy napravil revírník nebezpečného zloděje 
zvěře prostřednictvím hodnější manželky.
“Váš muž, Dušková, místo spánku brousí po 
mezích a pasekách. Domluvte mu!”
“To on, pane fořt, někdy nemůže usnout, tak 
se jde projít.”
“Pořádný člověk se v noci netoulá po lese. 
Může chytit horkou nemoc, to pak člověku 
kape z nosu olovo a pomoc od toho není.”
Tak se myslivec řádně vypořádal s pytláky a se 
všemi příživníky lesa.
V dědinách zavládl pořádek a mír, lidé se ne-
báli mluvit jeden před druhým a od vesnice k 
vesnici šířila se zvěst o neohroženém myslivci, 
jehož jméno se všude vyslovovalo s úctou a ob-
divem.
Na jeho čest byla na zámku uspořádána malá 
dvorní slavnost.
Paní hraběnka připjala lesnímu na hruď vyzna-
menání Za udatnost a horlivost ve službě, její 
manžel vlastnoručním listem mu poděkoval a 
ředitel panství při slavnostním shromážděním 
objal statečného lesáka a řekl:
“Náš milý revírník, známý pod jménem Goliáš, 
zasloužil se o naše lesy. Lovu zdar, škodné 
zmar!”
Lesní Goliáš dojetím až slzel. Při obřadu 
samozřejmě klečel jako středověký rytíř, jinak 
by se nikomu nepodařilo obejmout ho kolem 
krku.
Střílelo se z hmoždířů a hudba hrála, paní 
hraběnka mávala kapesníčkem, myslivci vy-
pálili z pušek čestnou salvu k uctění památky 
nešťastného Daniela i k větší slávě šťastnějšího 
Goliáše. Pak řadou přistupovali, objímali 
klečícího druha připíjeli mu ze skleněných 
pohárů, které pak přes hlavu házeli do obe-
censtva. Byla to opravdu pěkná a veselá dvorní 
slavnost.
Myslivna pod Goliáškou sloužila ještě mnoho 
let, než dosloužila a byla zbořena. Nezbylo z ní 
nic, ale pranic, jen modrooká studánka na kraji 
lesa. Na statečného revírníka Goliáše však lidé 
aspoň v pověstech dodnes vzpomínají.

Konečně tady máme zimu, období, kdy napadne sníh a ven-

ku zavládne romantika. Každý se v tento čas rád vydá na 

procházku po vesnici i po jejím okolí. Zima příjemně 

štípe do tváře, vločky poletují a všude je krásně. Tuto 

atmosféru však často zkazí jediná věc. Pohled na 

hnědé překvapení - psí výkal. Ten se totiž v tom-

to prostředí náležitě vyjímá. Ale co, pokud padá 

sníh, za pár minut po něm není ani památky a je 

přikryt pod vrstvou sněhu až do jara.

Tehdy teprve nastává ta pořádná úroda psích hov-

ínek, které se všemožně objeví a “ozdobí” obecní 

chodníky, předzahrádky našich domů a cyklostez-

ky. Především tam je rozeseto velké množství psích 

Pozor na psí exkrementy
exkrementů, které při vycházce nestačili uklidit majitelé 

čtyřnohých miláčků. Nebo se jim nechtělo?

Proto bych rád vyzval všechny majitele psů, aby byli 

ohleduplní a odpovědní ke svému okolí. A pokud 

se vydají se svým psem ven na procházku, ať už 

v zimě či v létě, ať si vezmou do kapsy sáček, do 

kterého psí hovínko uloží a vhodí do nejbližšího 

odpadkového koše nebo popelnice. Není to přece 

tak těžké.

Všem se nám potom bude po naší vesnici a 

procházet lépe a bezpečněji.

Pavel Horalík



Lous Schmidt: Úsměv je světlo, jež ... (dokončení v tajence křížovky).

strana 14

Vyhrává každá správně vyluštěná a poslaná křížovka v pořadí:

 5tá - 300kč na nákup v obchodě Jednota Šumice

 15tá - 200kč na nákup v obchodě Jednota Šumice 

 30tá - 100kč na nákup v obchodě Jednota Šumice

Správnou odpověď posílejte nejpozději do 31.8.2012 e-mailem na 

obec@sumice.cz nebo přineste osobně na Obecní úřad v zalepené 

obálce. Nezapoměňte uvést jméno, adresu a telefon.
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Fotogalerie
Vítání občánků

Výroční setkání zasloužilých hasičů Zlínského kraje

Oslavy 90 let kopané v Šumicích




